
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.90 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 

PERSONALE - (PTFP) 2020/2022.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

1. con la deliberazione GC N.34 del 13/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

adottato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2020/2022 e Piano Assunzioni 

2020; 

2. con deliberazione G.C. N. 58 del 07/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

ricalcolata la capacità assunzionale sulla base del D.P.C.M. 17.03.2020 ed il nuovo 

rapporto spesa di personale su entrate correnti. 

 

Richiamate: 

1. la deliberazione di G.C. n. 59 del 31.07.2018¸con la quale si approvava apposita 

integrazione al Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2018/2020 e al piano 

occupazionale 2018, prevedendo l’assunzione a tempo determinato e pieno, con durata 

12 mesi, eventualmente prorogabile, di n. 1 dipendente con profilo di Istruttore 

Amministrativo/Contabile cat. C, posizione economica C.1, da assegnare all’Area 

finanziaria per far fronte a necessità organizzative seguite all’autorizzazione di 

comando in uscita; 

2. la determinazione del Servizio Area Amministrativa n. 66 del 28.08.2018 con cui si è 

disposta l’assunzione, a tempo pieno e determinato, di n. 1 Istruttore Amministrativo – 

categoria C – posizione economica C1, Sig.ra Perino Maria Pia, per il periodo dal 3 

settembre 2018 al 31 agosto 2019, con assegnazione alla predetta Area finanziaria; 

 

Dato atto che tale incarico era stato prorogato con le deliberazioni G.C. N. 55 del 27/08/2020 
e G.C. N. 34 del 13/03/2020, sino al 31/12/2020. 

Constatato che: 

1. al 16/09/2020 nell’Area Economico-Finanziaria, è cessata dal servizio per trasferimento 

in altro Ente a seguito di procedura di mobilità, l’unica unità di personale di cat. D); 

2. con determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 134 del 

11/08/2020 era stata avviata, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 

34/2020 la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/01 e 

s.m.i., per la copertura di n. 1 posto di cat. D –profilo professionale di Istruttore 

Direttivo Contabile in posizione apicale, con conferimento di incarico di Posizione 

Organizzativa, a tempo pieno ed indeterminato; 

3. alla scadenza del bando non sono pervenute domande per la selezione; 

 

Vista la situazione transitoria in cui versa l’attuale struttura organizzativa del Comune e in 

particolare l’Area Finanziaria, in pendenza del nuovo assetto organizzativo, si ravvisa la 

necessità di procedere alla proroga sino al 31/08/2021, del rapporto di lavoro a tempo 

determinato e pieno instaurato con la Sig.ra Perino Maria Pia, Istruttore Amministrativo – 

categoria C – posizione economica C1, con ciò esprimendo conforme indirizzo a procedere 

all’adozione dei conseguenti atti gestionali all’Area competente; 

 

Confermate le previsioni di cui alla precitata deliberazione G.C. n. 34/2020, ad eccezione 

della proroga (nell’esercizio 2021) della scadenza del sopra citato contratto a tempo 

determinato dal 31/12/2020 al 31/08/2021 ed evidenziando il ruolo preminente assegnato 

dalla normativa al piano del fabbisogno a scapito della dotazione organica, che dal primo viene 

fatta discendere; 

 

Richiamato l’art. 21, comma 1 del Dlgs n. 81/2015 – Proroghe e rinnovi, che stabilisce che 

il termine del contratto a tempo determinato può essere prorogato, con il consenso del 

lavoratore, solo quando la durata iniziale del contratto sia inferiore a trentasei mesi, e, 

comunque, per un massimo di cinque volte nell'arco di trentasei mesi (norma ancora efficace 

solo per la P.A., ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 87/2018 convertito nella legge N. 96 del 

09/08/2018); 

 



Visto il disposto dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal quale risulta 

l’imprescindibilità che nell’assunzione di una unità lavorativa a tempo determinato (e sua 

proroga, manifestamente) sia sempre ravvisabile il duplice requisito della temporaneità e 

dell’eccezionalità dell’esigenza connessa, per il legittimo ricorso a tale tipologia di assunzioni. 

Sottolineato che a sensi dello stesso art. 36, 5-quater “I contratti di lavoro a tempo 

determinato posti in essere in violazione del presente articolo sono nulli e determinano 

responsabilità erariale”; 

Viste: 

 la delibera di C.C. n. 20 del 29/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  

 la deliberazione di G.C. n. 82 del 29/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020/2022; 

 

Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria amministrazione e 
gestione di servizi; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli di 

cui all’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Visti: 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di aggiornare il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP), come da ultimo 

approvato con deliberazione di GC n. 34/2020, relativo al triennio 2020/2022 come da 
allegato prospetto. 

3. Di precisare che la modifica del PTFP riguarda l’esercizio 2021 ed in particolare: 

          AREA FINANZIARIA 

proroga sino al 31/08/2021 del rapporto di lavoro a tempo determinato e pieno 

instaurato con la Sig.ra Perino Maria Pia, Istruttore Amministrativo – categoria C – 
posizione economica C1. 

4. Di dare atto: 

 che la programmazione del fabbisogno di personale di cui al presente provvedimento è 

compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e trova copertura sugli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022, approvato; 

 che la proroga del rapporto lavorativo per il periodo di cui al punto precedente, non 

preclude valutazioni successive, sempre rispettose dei duplici requisiti di temporaneità 

ed eccezionalità, comunque nell’alveo della durata massima stabilita dall’art. 19 del 

D.Lgs. 81/2015, in specie laddove permanga la necessità di verificare gli assetti 

organizzativi complessivi ai livelli di macro e microstruttura, dei fabbisogni di tutti i 

servizi, nonché delle capacità assunzionali dell’Ente in ragione anche delle novità 

apportate dal Decreto Crescita (D.L. 34/2019) e in pendenza del nuovo assetto 

organizzativo così come risulterà dall’analisi in corso di definizione. 

 

 



5. Di incaricare il Responsabile del servizio Personale di assumere gli atti necessari e 
conseguenti al fine di dare attuazione al presente provvedimento. 

6. Di trasmettere: 

 per conoscenza il presente atto alle RSU, alle rappresentanze sindacali 

territoriali, ai titolari di posizione organizzative; 

 il presente provvedimento alla Ragioneria Generale dello Stato mediante il 

portale SICO. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


